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Biens
(Var. mensuelle) 

[Var. cumulative]

Services
(Var. mensuelle) 

[Var. cumulative]

Total
(Var. mensuelle) 

[Var. cumulative]

Exportations 53,7 milliards $ 9,7 milliards $ 63,5 milliards $

(+0,6 %) (+1,2 %) (+0,7 %)

[23,3 %] [-2,2 %] [18,4 %]

Importations 53,0 milliards $ 10,0 milliards $ 63,0 milliards $

(+4,2 %) (+3,7 %) (+4,1 %)

[13,7 %] [-13,2 %] [8,5 %]

Balance 0,8 milliard $ -0,3 milliard $ 0,5 milliard $

(-1,8 milliard $) (-0,2 milliard $) (-2,0 milliards $)

Les exportations de biens (+0,6 %) et les importations de biens (+4,2 %) 

ont atteint des niveaux record en juillet. Les véhicules automobiles et 

pièces ont été à l’origine de plus des deux tiers de la hausse des 

importations et ont affiché la plus forte hausse du côté des exportations. 

Les prix ont joué un rôle important dans les bons résultats du rapport sur 

le commerce de juillet. Les volumes d’exportation de biens ont fléchi de 

0,3 % en juillet, alors que les volumes d’importation n’ont augmenté que 

de 2,0 %.

Les exportations et les importations de services ont également progressé 

au cours du mois. Notamment, les importations de services de voyage 

(c’est-à-dire les Canadiens qui voyagent à l’étranger) ont bondi de 74 % 

d’un mois à l’autre en juillet pour atteindre le niveau le plus élevé depuis 

mars 2020. Bien qu’ils soient encore bien en dessous des niveaux 

antérieurs à la pandémie, les services de voyage commencent à prendre 

du mieux.

Pour ce qui est du commerce des biens et des services combinés, les 

exportations canadiennes ont augmenté de 0,7 % et les importations 

canadiennes de 4,1 %. Par conséquent, le surplus commercial total du 

Canada avec le monde a diminué pour passer de 2,5 milliards de dollars 

en juin à 477 millions de dollars en juillet.
Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la 

variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à la même période au cours de 

l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada. Données calculées sur la base de la balance des paiements et 

désaisonnalisées.
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Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.
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Échanges commerciaux par industrie et par secteur

(variation mensuelle [%])

Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Données 

calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

Les exportations ont augmenté dans 7 des 11 catégories de 
produits et dans 3 des 4 catégories de services. Les véhicules 
automobiles et pièces ont contribué le plus à la hausse des 
exportations totales de produits, affichant une croissance de 6,4 % 
en juillet. En raison du ralentissement de la production plus tôt cette 
année, causé par le manque de semi-conducteurs, l’effet des 
fermetures annuelles d’usines en juillet a été moins grave cette 
année. Les produits énergétiques ont profité de la forte croissance 
qu’ils ont enregistrée en juin, les exportations de pétrole brut et de 
gaz naturel affichant de fortes augmentations, principalement 
attribuables à la hausse des prix. En revanche, les exportations de 
produits forestiers et de matériaux de construction et d’emballage 
ont reculé de 12,7 % en variation mensuelle. Cette baisse 
s’explique en grande partie par les prix — les prix du bois et des 
autres produits du bois ont chuté de 23 % au cours du mois, en 
raison d’une baisse mensuelle record de 37,7 % du bois d’œuvre 
résineux.

Des hausses d’importations ont été enregistrées dans 9 des 
11 catégories de produits et dans 2 des 4 catégories de services. 
Les véhicules automobiles et pièces ont été la locomotive de la 
croissance des importations, affichant une augmentation de 21,1 % 
en juillet pour représenter les deux tiers de la hausse totale des 
importations de produits. Les importations de matériels et de pièces 
électroniques ont également progressé en raison de la hausse des 
importations d’équipements de communication, audio et vidéo 
(principalement des téléphones cellulaires), et des importations 
d’ordinateurs et de périphériques d’ordinateurs (principalement des 
ordinateurs portables). La baisse des importations de biens de 
consommation s’explique par la diminution des importations de 
produits pharmaceutiques — principalement les « vaccins pour la 
médecine humaine autres que pour l’influenza », qui comprennent 
les vaccins contre la COVID-19. Malgré la baisse mensuelle, cette 
catégorie enregistre des résultats encore près de dix fois supérieurs 
à ceux de juillet 2020.
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Les importations en provenance des États-Unis ont augmenté de 8,4 % 
pour atteindre un sommet record de 34,1 milliards de dollars – tandis 
que les exportations vers les États-Unis ont progressé de 3,6 %, pour 
atteindre 40,8 milliards de dollars, ce qui est également un sommet 
record. Ces augmentations sont toutes deux attribuables à la hausse 
du commerce des véhicules automobiles et des pièces pour véhicules 
automobiles. Un autre facteur qui explique ces sommets records est le 
fait que la valeur du dollar canadien a diminué de 2,5 % par rapport à 
celle du dollar américain. Étant donné que de nombreuses transactions 
se font en dollars américains, la valeur des échanges est supérieure 
lorsqu’elle est exprimée en dollars canadiens, tandis que les volumes 
sont peu touchés à court terme. 

Les importations en provenance des pays autres que les États-Unis ont 
baissé de 2,6 %, tandis que les exportations ont diminué de 7,6 %. Les 
importations en provenance de la Chine ont baissé de 7,1 % (les 
précisions quant aux produits ne sont pas disponibles), tandis que les 
exportations ont chuté de 19,3 % en raison des minerais de cuivre et 
de fer, et du canola. 

Les importations en provenance du Mexique ont diminué de 9,3 % (les 
précisions quant aux produits ne sont pas disponibles). Les 
importations en provenance du Japon ont baissé de 9,8 % en raison 
des voitures particulières et des véhicules utilitaires légers. 

Il convient de noter que les exportations vers le Royaume-Uni et les 
importations en provenance du Royaume-Uni ont monté en flèche en 
juillet; elles ont toutes deux progressé de plus de 40 %. Toutefois, 
aucune précision n’était disponible au moment d’écrire ces lignes.
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Commerce de biens par principaux partenaires

(Variation mensuelle [%])

*L'Union européenne n'inclut pas le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0011-01. Données calculées sur la base de la

balance des paiements et désaisonnalisées.
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Commerce de marchandises : prix et volumes
(Variation mensuelle des indices des prix et des volumes [%])

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0128-01.

Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.
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La hausse des prix, tant au Canada qu’aux États-Unis, continue d’attirer 
largement l’attention dans la sphère économique à mi-parcours de 
2021. En juillet, l’inflation du Canada, mesurée par l’IPC d’une année à 
l’autre était de 3,7 %, tandis que l’inflation aux États-Unis était de 5,4 %. 
C’est sans surprise que l’inflation se répercute dans les données sur le 
commerce alors que les prix à l’importation ont augmenté de 2,2 % d’un 
mois à l’autre et que les prix à l’exportation ont haussé de 0,9 %. Pour 
faire une comparaison de l’inflation sur une base annuelle, les prix à 
l’importation ont augmenté modérément de 4,3 % d’une année à l’autre, 
tandis que les prix à l’exportation ont connu une hausse 
impressionnante de 19,3 %.

Même si les exportations nominales ont affiché une valeur positive sous 
la poussée de la hausse des prix, les volumes d’exportation ont diminué 
de 0,3 %. Les volumes des importations étaient beaucoup plus 
équilibrés avec les prix étant donné que les volumes ont augmenté de 
2 % dans le mois.

Fait intéressant, la reprise dans le commerce a différentes sources pour 
les importations et les exportations. Depuis avril 2020, les prix à 
l’importation ont seulement progressé de 4,4 %, tandis que les volumes 
d’importation ont affiché une hausse de 36,9 %. En revanche, les 
volumes d’exportation ont connu une augmentation respectable de 
16,6 %, tandis que les prix à l’exportation ont fait un bon spectaculaire 
de 45,8 %.

La valeur du dollar canadien a diminué de 2,5 % par rapport à la valeur 
du dollar américain en juillet, la valeur moyenne d’un dollar canadien 
s’établissant à 79,8 cents américains.



• Après un deuxième trimestre où le PIB (-0,3 %) a été bien en deçà des attentes générales (+0,6 %), les données préliminaires 
suggèrent que le PIB par industrie se contractera de nouveau de 0,4 % en juillet.

• Après avoir atteint un sommet en mai 2021, l'indice des prix pour les produits forestiers a chuté de plus de la moitié en juin et 
juillet. Bien que cela suffise à faire baisser l'indice global des prix des produits de base, tous les autres produits de base de 
l'indice continuent d'afficher une tendance à la hausse. La vigueur des prix des produits de base a été un facteur clé de 
l'excédent de la balance courante du Canada au deuxième trimestre, le volume des exportations ayant en fait diminué.

• Pour la première fois depuis que la Banque du Canada a commencé à cibler l'inflation en 1992, l'une de ses mesures 
préférées, l'inflation fondamentale, a dépassé la fourchette cible de 1 à 3 %. Les niveaux élevés d'inflation pourraient persister, 
car les goulots d'étranglement de l'offre et la reprise économique globale exerceront des pressions à la hausse sur les prix 
pendant un certain temps.

• Alors que les États-Unis connaissent une forte reprise économique, le variant Delta constitue une menace majeure (notamment 
dans les régions où le taux de vaccination est faible) et les entreprises peinent à trouver des travailleurs. Les offres d'emploi ont 
atteint un niveau sans précédent, mais de nombreux travailleurs ont changé de secteur d'activité ou de préférences 
professionnelles au cours des 18 derniers mois.
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Prochaine publication du rapport mensuel sur le commerce mondial : mardi 5 octobre
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Tableau 1 : commerce par secteur d’activité

(en millions de dollars)
Exportations Importations

Juillet 2021

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour Juillet 2021

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

Marchandises 53 749 0,6 23,3 52 971 4,2 13,7

Produits primaires 31 876 -1,6 35,9 17 734 2,5 13,8

Produits énergétiques 10 970 1,9 69,6 2 562 5,7 13,6

Produits non primaires 20 435 5,0 9,3 33 038 5,1 12,8

Machinerie et matériel industriels 3 127 4,5 3,9 5 866 3,8 15,2

Machinerie et matériel électroniques 2 384 7,9 4,1 6 200 8,5 10,4

Véhicules automobiles et pièces 6 333 6,4 10,5 8 310 21,1 23,4

Aéronefs et autre matériel de transport 1 992 8,3 18,1 1 982 1,9 -10,5

Biens de consommation 6 600 2,0 10,0 10 681 -5,3 10,4

Services 9 718 1,2 -2,2 10 019 3,7 -13,2

Commerciaux 7 502 0,4 5,5 7 199 0,2 3,1

Voyage 931 10,0 -40,5 850 74,2 -73,9

Transport 1 178 0,1 3,0 1 855 -1,1 -9,2

Gouvernementaux 107 -0,9 -13,9 115 -2,5 -4,8

Total – Marchandises et services 63 467 0,7 18,4 62 990 4,1 8,5

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à 

la même période au cours de l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.
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Tableau 2 : commerce de marchandises par principaux partenaires

(en millions de dollars)

Exportations Importations

Juillet 2021

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour Juillet 2021

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

États-Unis 40 802 3,6 28,1 34 130 8,4 14,1

Mexique 873 6,3 44,2 1 411 -9,3 22,2

Union européenne 2 458 -11,2 11,4 4 771 -5,3 11,6

Allemagne 521 -21,3 6,9 1 318 -6,2 14,1

France 470 42,8 2,1 465 -2,9 16,6

Royaume-Uni 1 799 40,6 1,0 1 210 40,1 10,4

Inde 310 33,4 -30,2 375 6,8 24,1

Chine 2 212 -19,3 16,9 3 906 -7,1 17,3

Japon 1 459 16,5 11,8 936 -9,8 30,6

Corée du Sud 431 13,3 10,3 689 10,1 28,5

Tous les autres pays 3 407 -25,0 11,1 5 543 -2,4 5,0

Total – Commerce de marchandises 53 749 0,6 23,3 52 971 4,2 13,7

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement 

à la même période au cours de l’exercice précédent.

*L'Union européenne exclut le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.


